
 

Prefettura di Firenze 
Servizio Amministrazione, Servizi Generali e Attività Contrattuale 

 

Via Giacomini n. 8 – 50132 Firenze - Tel: 055-27831 – C.F. 80020830487 
PEC: protocollo.preffi@pec.interno.it E-MAIL: contratti.pref_firenze@interno.it 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento di lavori di manutenzione sulla linea dei gas da laboratorio, necessari per il 

regolare funzionamento dei laboratori di indagini chimiche, di questo G.R.P.S. per la Toscana.-   CIG B4F13C2F0E 

PREMESSO che con richiesta del 14/12/2024, prot. nr. 9618, il G.R.P.S. per la Toscana ha rappresentato l’esigenza lavori di 

manutenzione sulla linea dei gas da laboratorio necessari per il regolare funzionamento dei laboratori di indagini chimiche; 

VISTO che il medesimo G.R.P.S. per la Toscana, per l’esigenza rappresentata, ritiene di affidare la predetta fornitura alla Ditta “Sol 

S.p.A.”   (P.I. 00771260965), e che di conseguenza ha avviato sul portale Consip - Acquistinretepa la modalità di negoziazione rivolta 

ad un unico operatore economico, ovvero la Trattativa Diretta - Mepa, formalizzando l’offerta corrispondente alla quotazione fornita 

preventivamente dalla medesima ditta, pari a € 8.525,00 (I.V.A. esclusa); 

CONSIDERATO che la suddetta Trattativa Diretta, avviata il 14/12/2024 e avente nr. 4947824 è stata perfezionata con l’accettazione 

della suddetta offerta da parte della ditta “Sol S.p.A.”; 

CONSIDERATO che l’offerta risulta essere dell’importo complessivo di  € 8.525,00 (I.V.A. esclusa);  

CONSIDERATO che l’importo ricade sul capitolo di spesa 2738.1. 

VISTO ai fini della legittimità dell’affidamento, l’obbligo di preventiva sottoscrizione del patto di integrità previsto dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2023-2025, fatto salvo il caso in cui sussista già un apposito Patto di 
Integrità predisposto da altro soggetto giuridico; 
 
VISTI 

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36; 
- in particolare, l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 8 dell’Allegato I.2 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni citate in premessa: 

• di procedere all’affidamento della suddetta fornitura, mediante Trattativa Diretta nr. 4947824, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera 
b del D. Lgs. 36/2023 alla ditta Ditta “Sol S.p.A.”   (P.I. 00771260965).  

• di dare atto che, ai fini della presente procedura di affidamento, il Responsabile Unico del Progetto è il dottor Calogero 
Ragusa, Dirigente Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali della Prefettura di Firenze; 

• di nominare, ai fini della presente procedura di affidamento, Direttore dell’esecuzione, il Vice Questore NORI Antonio, 
Dirigente del G.R.P.S. per la Toscana, che, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs  36/2023, garantirà l’esecuzione del contratto; 

• di pubblicare la presente determina ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii. sul sito internet della Prefettura di 
Firenze (https://prefettura.interno.gov.it/it/prefetture/firenze), nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara 
e contratti” - “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distinti per ogni procedura” – Pubblicazione 
determine – Anno 2024”. 
 
 

Firenze, (data del protocollo) 
                p. Il Prefetto 
                 Il Vice Prefetto Vicario 
            (Pitaro) 
    

Prot. Uscita N. 223107 del 27/12/2024 
Originale firmato agli atti 

mailto:protocollo.preffi@pec.interno.it
http://info.istruzionego.eu/images/2/21/Logo-Repubblica_Italiana.jpg

